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                    Betydning av stillingsnivå, utdanning, funksjon og fartsområde
                

                                    
                        In document
                        
    Fra sjø til land
                        (sider 30-36)

                    

                            
            
                                
                    Denne delen handler om hvordan og i hvilken grad sjømennenes stillingsnivå, funksjon 
 og fartsområde har betydning for den jobben de gjør i bedriftene på land. Vi finner 
 at virksomheter med bredt ansvarsområde og bred oppgaveportefølje tilsvarende har 
 behov for ansatte med erfaring fra ulike fartsområder, stillingsnivåer og funksjoner 
 fra tiden til sjøs.


Stillingsnivå 


Vi har undersøkt hvordan informantene vurderer betydningen av hvilket 
 stillings-nivå sjømannen hadde før vedkommende gikk i land. De kvalitative intervjuene viser 
 variasjon i oppfatningene om hvilket tidligere stillingsnivå som har størst verdi når 
 virksomhetene skal fylle behovet for kompetanse og arbeidskraft. Rederiene oppgir 
 i hovedsak at offisersnivået har størst betydning for dem – «det viktigste for oss er 
 sjøbakgrunn med ledererfaring» (sitat rederi). Dette er i tråd med funn fra Jakobsen 
 og Espelien (2011). Offisersutdanningen inneholder både teori, fartstid og variasjon i 
 erfaringer med hensyn til opptjening til nødvendige sertifikater. Det er norskregistrerte 
 offshorefartøy og fergerederiene Color Line og Hurtigruten som i størst grad har både 
 norske offiserer og underordnede ansatt. Rederier i utenriksfarten er kjennetegnet ved 
 en relativt liten andel nordmenn med underordnet stilling, men en høy andel norske 
 offiserer (ibid.). 


Når det gjelder hvilket stillingsnivå som ble vurdert som mest betydningsfullt for 
 den rollen de ansatte med erfaring fra sjø har i virksomheten i dag, fikk respondentene 
 tre alternativer i spørreskjemaet, der det var mulig å krysse av for flere. 154 
 respon-denter krysset av for at stilling som offiser var viktig for den verdien de har i bedriften. 


Av disse respondentene var over halvparten rederier, mens en tredel var virksomheter 
 innen maritime tjenester. 50 personer krysset av for underordnet stilling. Av disse 50 
 var igjen halvparten rederier, mens de øvrige fordelte seg jevnt på virksomheter innen 
 maritime tjenester samt utstyrsprodusenter. 53 personer krysset av for alternativet 


«vanskelig å si». Halvparten her var virksomheter innen maritime tjenester, mens en 
 tredel var utstyrsprodusenter. 


Utdanningsbakgrunn


Videre spurte vi hvorvidt respondentene foretrakk at sjøoffiserene har 
fagskolebak-grunn eller høyskolebakfagskolebak-grunn. Dersom man tar sin offisersutdanning fra fagskole, 
innebærer det valg av yrkesfaglig studieretning på videregående skole med påfølgende 
to år i lære om bord på skip. Etter oppnådd fagbrev kan man gå nautisk linje ved 


teknisk fagskole for nødvendig teoretisk ballast. Deretter tjener man opp fartstid til 
 nødvendige sertifikater. Høyskoleveien innebærer en treårig høyskoleutdanning etter 
 fullført videregående skole med studiespesialiserende utdanningsprogram. Deretter 
 opptjenes nødvendig fartstid.3 Resultatene fra spørreundersøkelsen viste at det var en 
 viss overvekt av respondenter som foretrakk offiserer med høyskolebakgrunn.


Figur 3.7 Foretrukket bakgrunn for sjøoffiserene. Prosent. N=235
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Under dette spørsmålet i spørreskjemaet var det mulig for respondentene å begrunne 
 sitt svar. Svarene i retning av høyskolebakgrunn handlet om viktigheten av å ha 
 kom-petanse og evne til teknisk ledelse og prosjektledelse og at ansatte med slik erfaring 
 kommuniserer bedre med ingeniørene i virksomheten. Videre var det en respondent 
 som påpekte at ansatte med høyskolebakgrunn i større grad har teoretiske 
 forretnings-messige forutsetninger. Det var også flere som påpekte viktigheten av språkkunnskaper 
 som høyskoleutdanningen gir. Følgende sitater illustrerer dette:


De [med høyskolebakgrunn] har normalt høyere kompetanse innenfor engelsk 
 muntlig/skriftlig fremstilling.


Høyskoleutdannelse er i regelen en mer solid bakgrunn for å møte dagens 
 utfor-dringer med hensyn til ledelse av eget mannskap, i tillegg til operasjonell ledelse i 
 en større sammenheng […].


Det var også et par respondenter som mente at personer med høyskolebakgrunn ofte 
 forsvinner til jobber på land, eller at de ikke er like motivert for arbeid på sjøen, da de 
 kan være mer «skoleflinke enn arbeidsflinke» (sitat respondent).


På den andre siden omhandlet svarene som helte mot fagskolebakgrunn først og 
 fremst verdien av den praktiske erfaringen fra sjø, og at de som har det, i større grad 


3  http://www.omf.no/Default.aspx?Cat=130&Id=251


har grunnleggende kunnskaper om skipet generelt. Det var også flere som påpekte at 
 offiserer med fagskolebakgrunn ofte er mer stabil arbeidskraft på skipene. Sitatene 
 under eksemplifiserer:


De som har fagskolebakgrunn, har gjerne større erfaring i generelt sjømannskap.


Viktig å ha med praktisk erfaring fra noen som har «gått opp løypa».


Erfaring tilsier at de med fagskolebakgrunn er mest praktisk flinke, og dette er 
 positivt dersom de skal jobbe på teknisk avdeling.


Men først og fremst var det kombinasjonen av høyskoleutdanningen og praktisk erfaring 
 fra sjø som respondentene vurderte som mest verdifullt for virksomheten. Det kom 
 tydelig fram at det er den praktiske erfaringen sammen med ledererfaring som har 
 størst verdi. Sitatene under er typiske:


Jeg anser det som en fordel at de har begge deler.


Det er ikke enten – eller. Det er kombinasjonen som er best.


Det var 28 prosent som oppga at det var vanskelig å si hvorvidt de foretrakk at 
 sjø-offiserene har fagskolebakgrunn eller høyskolebakgrunn. Utdyping av dette handlet 
 blant annet om at det personavhengig, og at det var avhengig av hvilken stilling som 
 skulle bekles.


Det er viktig å finne rett person med rett erfaring til det arbeidet som skal utføres. 


Da gjelder personlige egenskaper mest. 


Kandidatenes reelle kompetanse som fagperson og leder er viktigst, ved siden av å 
 oppfylle sertifikatkrav.


Jakobsen og Espelien (2011) viser at 8 prosent (ca. 8000 personer) av de ansatte i 
 maritim næring har sjøoffisersutdanning. Fordelt på virksomhetsområde befinner 
 i underkant av halvparten av sjøoffiserene seg i rederier, mens de øvrige jobber for 
 tjenesteleverandører, verft og utstyrsprodusenter. Blant rederiene er det 
 offshore-rederiene som har den største andelen av ansatte med sjøoffisersutdanning, men short 
 sea-rederiene har den laveste andelen. Dette kan for det første skyldes at store selskaper 
 som Color Line og Hurtigruten befinner seg i denne gruppen, og disse har et stort 
 antall servicepersonell om bord som trekker ned andelen sjøoffiserer. For det andre, 
 kan det skyldes at mange innenriks fergerederier og fraktefartøy har mange faglærte 
 sjøfolk uten offisersutdanning.


Samlet sett framkommer det altså at offisersnivået anses for å ha størst betydning 
for den rollen ansatte med praktisk erfaring fra sjø har for å fylle behov for kompetanse 
og arbeidskraft i virksomhetene. Dette nyanseres imidlertid gjennom de kvalitative 
intervjuene, der det er verdien av selve erfaringen fra sjø som er viktigst, og i mindre grad 


fra hvilket stillingsnivå. Vi finner videre at det er en svak overvekt av respondenter som 
 oppgir at de ønsker høyskolebakgrunn for sine offiserer, men at det er kombinasjonen 
 av teori og praksis som er mest verdifullt. 


Funksjon 


For å undersøke hvilken funksjon som sjømann respondentene vurderte viktig for den 
 betydningen de har i virksomheten i dag, ble følgende alternativer stilt opp: dekk/


navigasjon, maskin, annet teknisk/logistikk, service/kokk mv og en åpen kategori 
 kalt «annet» der respondentene kunne spesifisere. Svarfordelingen vises i tabell 3.1.


Tabell 3.1 Sjømenns viktighet for verdiskaping, fordelt på virksomhetsområde. Prosent. N=231


Segment Dekk/navigasjon Maskin


Utstyrsprodusenter 48 55


Verft 10 80


Maritime tjenester 50 47


Rederi 80 69


Vi finner at det var nær like mange som krysset av for dekk/navigasjon og maskin. 


Blant dekk/navigasjon og maskin ser vi at det er blant verftene at forskjellen er størst. 


59 respondenter krysset av for annet teknisk/logistikk, mens ti krysset av for service/


kokk mv. Åtte hadde spesifisert sine svar under den åpne kategorien, herfra finner vi 
 for eksempel følgende funksjoner som sjømann som respondentene ser som viktige 
 for den verdien de har i virksomheten i dag:


•  Elektrikere


•  Kompetanse om hydraulikk 


•  Skipsbyggingsingeniører


•  Sikkerhet


•  Drift og vedlikehold


Vi undersøkte i hvilken grad det var viktig for virksomheten om den ansatte med 
  offisersbakgrunn er sertifisert innen maskin eller navigasjon/dekk.


Vi finner at majoriteten oppgir at det ikke spiller noen rolle, mens 30 prosent oppgir 
 at det er best om den ansatte med sjøoffisersbakgrunn har sertifisering fra navigasjon/


dekk. 23 prosent oppgir at det er best for bedriften med sertifisering fra maskin. Når 


vi undersøker hvordan dette ser ut for de ulike virksomhetsområdene, finner vi at det 
 er for verftene at sertifiseringen innen maskin er viktigst, mens for rederiene er det 
 sertifisering fra navigasjon/dekk som er viktigst. For virksomheter innen maritime 
 tjenester oppgir flertallet at det ikke spiller noen rolle. For utstyrsprodusenter oppgir 
 flertallet «ikke aktuelt». Dette kan indikere at utstyrsprodusenter i liten grad ansetter 
 personer med sjøoffisersbakgrunn. 


Fartsområde


Et avgjørende spørsmål er betydningen av hvilket virksomhetsområde den ansatte 
 har sin erfaring fra. I utgangspunktet er det nærliggende å anta at det er stor forskjell 
 i hva slags erfaring man har om man har vært sysselsatt i for eksempel offshore service 
 eller short sea.


Resultatene fra spørreundersøkelsen underbygger imidlertid ikke en slik antakelse. 


Vi finner ingen signifikante forskjeller mellom i hvilken grad personer med erfaring 
 fra deep sea, short sea eller offshore service er mest attraktive for virksomhetene. Dette 
 illustreres i figur 3.9.


Her nyanseres bildet gjennom funn fra de kvalitative intervjuene. Dette gjelder i 
 særlig grad for rederiene, som på mange måter kan sies å utgjøre den dominerende 
 aktørgruppen og et gravitasjonspunkt innen den maritime næringen. Generelt framstår 
 det som at rederiene finner særskilt fartsområde for de ansatte med erfaring fra sjø som 
 viktigere enn hva virksomheter lenger ut i den maritime klynga gjør. Det vil si at det 
 framstår som mindre viktig for utstyrsprodusenter og minst viktig for virksomheter 
 innenfor maritime tjenesteleverandører. Denne logikken er derimot vanskeligere å 


Figur 3.8 Viktighet av sertifiserte offiserer innen maskin eller navigasjon/dekk. Prosent. N=231
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gjenfinne for virksomheter som befinner seg innenfor offshorenæringen. Informantene, 
 særlig fra offshorerederier, oppgir at personer med erfaring fra nettopp offshorebransjen 
 er svært viktige for dem. 


Videre finner vi at det for rederiene er mindre viktig at sjøfolkene kommer fra 
 det samme virksomhetsområdet de selv opererer innenfor. Det vil si at deep 
 sea-rederier vil ha ansatte med erfaring fra short sea. Offshore ønsker også ansatte med 
 erfaring fra short sea. Short sea-rederier vil ha ansatte fra offshore service og deep sea.  


Landbasert virksomhet vil først og fremst ha erfaring fra offshore service.  


Her er det imidlertid lave tall (kun 2-3 i hver kategori) og små forskjeller. Vi kan dermed 
 slå fast at i det store og hele er det mindre viktig hvilket virksomhetsområde sjøfolkene 
 kommer fra, men at det viktigste er at de har erfaring fra sjø. 


Figur 3.9 I hvilken grad er personer med praktisk erfaring attraktive for din bedrift, fordelt på 
 deep sea, short sea eller offshore service? Prosent. N=235
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3.3 Betydning av sjøbasert erfaring  
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